

Số: 90 /BC-UBND

*Lâm Hợp, ngày 20 tháng 9 năm 2021*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện kế hoạch KTXH - QPAN 9 tháng đầu năm Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm những tháng cuối năm 2021**

9 tháng đầu năm, thực hiện nhiệm vụ KTXH – QPAN trong điều kiện dịch bệnh Covid-19, nên các hoạt động khác như kinh doanh dịch vụ đạt thấp. Tuy nhiên được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND và các ban ngành cấp huyện, sự tập trung chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, HĐND và sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch phát triển KTXH - QPAN gắn với xây dựng NTM đã đạt được một số kết quả quan trọng trên tất cả các lĩnh vực, đời sống dân sinh ổn định, và phát triển.

#### **Phần thứ nhất**

### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KTXH - QPAN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021.**

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Lĩnh vực Kinh tế**

##### ***Sản xuất Nông nghiệp***

Kết quả sản xuất: cây Lúa đã gieo cấy được 194,4 ha, năng suất 48,2, sản lượng 966,992 tấn. (*Trong đó: vụ Xuân 122,4 ha, năng suất ước tính 54,14 tạ/ha, sản lượng đạt 662,732 tấn. Vụ Hè thu gieo cấy 72 ha, năng suất 42,26 tạ/ha, sản lượng 304,26 tấn*). Cây Ngô gieo tria 50 ha, năng suất ước tính đạt 28 tạ/ha, sản lượng đạt 132 tấn. Cây đậu các loại gieo tria được 22ha, năng suất 9,5 tạ/ha, sản lượng 21 tấn. Cây lạc gieo tria được 110,5ha, năng suất ước đạt 24 tạ/ha, sản lượng ước đạt 264 tấn. Cây sắn trồng được 250 ha; Rau các loại 60 ha, Khoai lang trồng được 40 ha, năng suất ước đạt 70 tạ/ha, sản lượng đạt 280 tấn. Diện tích trồng cây ăn quả các loại đạt 8,5 ha. Công tác chăm sóc và trồng rừng: Trồng rừng tập trung sau khi khai thác với diện tích 270 ha; trồng cây phân tán với 1,5 vạn cây.

##### ***Tài chính ngân sách:***

- Tổng thu ngân sách 9 tháng năm 2021: 16.475.320.571/7.196.433.000 đồng, đạt 228,94% kế hoạch năm.

Trong đó:

+ Thu ngân sách trên địa bàn 9 tháng: 337.663.357/1.272.000.000 đồng đạt 26,55% kế hoạch năm.

+ Thu bổ cân đối ngân sách: 4.100.000.000 đồng đạt 69,2% kế hoạch năm.

+ Thu bổ sung có mục tiêu: 6.455.104.000 đồng

+ Thu kết dư ngân sách: 43.150.814 đồng

+ Thu chuyển nguồn ngân sách: 5.539.402.400 đồng

\*/ Phân chi:

- Tổng chi ngân sách 9 tháng: 11.530.133.304 đồng/6.541.435.000 đồng đạt 176,26% kế hoạch năm.

Trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển: 5.700.466.000 đồng đạt 1.461,66%.

+ Chi thường xuyên: 5.829.667.304 đồng đạt 94,77%

**-Quản lý Tài nguyên môi trường :** Công tác cấp đổi GCNQSD đất ở và đất Nông nghiệp: Trả 18 GCNQSD đất ở cho người dân. Hoàn thiện 46 hồ sơ cấp đổi GCNQSD đất trình phòng TM&MT thẩm định; Cấp đổi GCNQSD đất NN 74 hồ sơ. Cấp GCNQSD đất NN, LN: 11 hồ sơ. Công nhận đất 1980: 04 hồ sơ. Tách thửa, hợp thửa: 13 hồ sơ. Đăng ký biến động, chuyển nhượng quyền sử dụng đất: 75 hồ sơ. Đã hoàn chỉnh thống kê đất đai năm 2020 theo kế hoạch; Hoàn thành ra soát và lập hồ sơ đất công ích. Phối kết hợp với Công ty Cao su Hà Tĩnh, công ty Bình Hà và TCT Khoáng sản và TM Hà Tĩnh ra soát đất tổ chức. Hòa giải tranh chấp, kiến nghị đất đai, vi phạm đất đai: 8 trường hợp. Thông báo cho các hộ dân đã đủ điều kiện mang GCN gốc nộp để trình ký GCN mới. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác cấp đổi GCN QSD đất giai đoạn 2.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa -xã hội**

### ***Về Văn hóa – xã hội***

+Tập trung tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kỷ niệm các ngày lễ lớn, trọng đại của đất nước, như: kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/2; tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các hoạt động mừng xuân Tân Sửu; Lễ phát động tết trồng cây và xây dựng Nông thôn mới, tuyên truyền TN lên đường bảo vệ Tổ quốc; kỷ niệm 64 năm ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước 30/4 và 135 năm ngày Quốc tế lao động 01/5; kỷ niệm 131 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5; tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa xv và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026; kỷ niệm 74 năm ngày TBLT 27/7; kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh Hà Tĩnh và 185 năm thành lập huyện Kỳ Anh; kỷ niệm 76 năm ngày cách mạng tháng tám và Quốc khánh 2/9; tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19.

9 tháng đầu năm 2021 đã lên được 168 băng rôn khẩu hiệu, 3 cụm pa nô, 12 cụm tranh cổ động, 810 hồng kỳ, 3.400 cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ vui, tỷ lệ hộ dân treo cờ 97% phục vụ cho công tác tuyên truyền trực quan.

Tuyên truyền trên loa truyền thanh xã 660 lượt. Đăng tải 101 tin, bài và các văn bản điện tử trên Trang thông tin điện tử thường xuyên.

Về Phong trào Văn hóa văn nghệ - TDTT toàn xã có 42 Câu lạc bộ Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, xã đã tổ chức thành công 01 giải bóng chuyền mừng xuân Tân Sửu và đạt giải 3 toàn huyện giải bóng chuyền Văn phòng xã năm 2021.

Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã, 12/12 thôn hoàn thành việc xây dựng hương ước được UBND huyện phê duyệt. Khởi công nhà văn hóa thôn Kim Hà.

Về hệ thống thông tin và truyền thông: Toàn xã có 470 / 2.058 hộ có máy tính, tỷ lệ 22,8 %; có 1460/2.058 hộ gia đình kết nối Internet (mạng dây, mạng 3G, 4G ) tỷ lệ 70,9 %; tỷ lệ hộ dân nghe, nhìn đạt 97%; xã có Trang thông tin điện tử và có hệ thống Đài truyền thanh thông minh đảm bảo tốt cho công tác Thông tin và truyền thông.

+ Về văn hoá chính sách: Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo theo quy định các chế độ chính sách cho các đối tượng người có công. Chi trả trợ cấp hàng tháng, cấp quà lễ tết đầy đủ, đúng đối tượng. Lập danh sách đi an dưỡng cho 41 người (trong đó: 32 người hưởng tại nhà, 9 người đi tập trung).Làm mai táng phí cho 3 đối tượng TB, TNLS chết, 2 bộ hồ sơ thờ cúng cho thân nhận liệt sỹ, di chuyển 1 bộ thờ cúng vào Nam, Xây dựng hồ sơ đề nghị hưởng Bảo trợ xã hội cho 8 đối tượng (trong đó: 2 người cao tuổi đủ 80 tuổi, 01 người cao tuổi hưởng già cô đơn, 03 người hưởng đơn thân nuôi con nhỏ, 01 người hưởng chế độ người khuyết tật Đặc biệt nặng, 01 người hưởng chế độ nuôi dưỡng), 3 bộ mai táng phí cho người cao tuổi chết. Rà soát và làm hồ sơ cho 3 đối tượng thuộc hộ nghèo hưởng hỗ trợ thu nhập theo Nghị quyết 151 đưa tổng đối tượng hưởng theo Nghị quyết 151 lên 22 người.Tiến Hành điều tra cung cầu lao động năm 2021 với kết quả là: lao động có việc làm 3869/3869 đạt tỷ lệ 100% ; lao động có việc làm qua đào tạo là 1893 người đạt tỷ lệ 48,92 %. người, Tiến hành chi trả tiền điện quý I, Quý II cho hộ nghèo với tổng số tiền là: 44,660 ngàn đồng, chi trả tiền hỗ trợ cho đối tượng cao tuổi, người khuyết tật đặc biệt nặng của Quỹ thiện tâm với số tiền: 90.255.ngàn đồng; Chuẩn bị kế hoạch , biểu mẫu Tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021.

-Y tế, Dân số - KHHGD và Giáo dục:

+ Trong 9 tháng đầu năm tổng số lượt khám bệnh 2898 trong đó: khám BUYT 2687 lượt.

+ Công tác CSSK bà mẹ trẻ em: khám thai 178 lượt, đặt vòng 42, tiêm thuốc tránh thai 37.

+Công tác VSTATP: đã kiểm tra được 10 lượt với 36 cơ sở kinh doanh, buôn bán trên địa bàn xã quản lý.

+ Công tác PCD Covid- 19:quản lý giám sát chặt chẽ các đối tượng đi và đến từ vùng dịch về, kết hợp với Ban công an xã đi giám sát hướng dẫn các công dân được cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà.Tổng hợp báo cáo về TTYT huyện, BCD PCD xã theo đúng

quy định.Đã tham mưu cho BCĐ PCD xã về danh sách các đối tượng tiêm vắc xin Covid-19theo BCĐ Huyện.

- Các trường Tiểu học, THCS đã tổ chức dạy học trực tiếp tại trường. Đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong nhà trường.

### **3. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh.**

-Quốc phòng: Chấp hành nghiêm Mệnh Lệnh quân sự, quốc phòng và Chỉ Lệnh huấn luyện SSCĐ của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện. Ban CHQS xã đã kịp thời tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền tham gia tập huấn Quân sự đầu năm quân số 05 đ/c, tham gia lễ ra quân huấn luyện đúng theo chương trình, kế hoạch, quân số đạt 100% chỉ tiêu. Có 10 thanh niên lên đường nhập ngũ (trong đó 03 đ/c đi nghĩa vụ công an). Xây dựng kế hoạch và tổ chức đăng ký NVQS tháng 4 năm 2021 đúng theo kế hoạch của Ban CHQS huyện. Tổ chức huấn luyện cho Dân quân năm thứ nhất đảm bảo quân số, chất lượng đạt kết quả tốt. Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu nhân dịp diễn ra bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp và các ngày lễ của đất nước. Phối hợp với Ban Công an và 12 thôn đội, cấp uỷ các thôn thực hiện tốt công tác trực PCTT – TKCN – PCCR sẵn sàng ứng phó với thiên tai, lụt bão xảy ra trên địa bàn.

+ Tổ chức phúc tra Tiểu đoàn DBĐV lữ 161 Phục vụ điều động huấn luyện tại vùng 3 HQ. Rà soát lực lượng dự bị hạng một cấp thẻ quân nhân năm 2021. Tổ chức rà soát, lập danh sách 2 Đ/c dự bị động viên tham gia huấn luyện sỹ quan tại trường Quân sự quân Khu 4. Phối hợp với Ban CHQS huyện kiểm tra, xác minh hồ sơ ông Nguyễn Văn Thành, làm hồ sơ hưởng chế độ thương binh. Rà soát và xây dựng hồ sơ cho các đối tượng kháng chiến, làm nhiệm vụ Quốc tế Lào, Campuchia và tuyến một biên giới phía Bắc, hải đảo xa. Tổ chức điều động quân số tham gia làm cùng Ban CHQS huyện đào hầm căn cứ chiến đấu, phục vụ diễn tập khu vực Phòng thủ huyện năm 2021, 6 đợt 86 ngày công. Rà soát công dân thuộc diện tạm miễn, tạm hoãn thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2022 có 52 công dân. Rà soát công dân trong độ tuổi từ 18 – 25 công dân có trình độ Đại học, Cao đẳng đến hết 27 tuổi phục vụ công tác sơ tuyển năm 2022 có 160 công dân đủ điều kiện.. Họp HĐND xã xét gọi công dân sơ tuyển. Tổng toàn xã có 124 đối tượng trong độ tuổi sơ tuyển, sau xét gọi còn lại 92 công dân., đã phát lệnh gọi sơ tuyển vào ngày 22/10.

- An ninh: Lực lượng Công an xã đã chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng, nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, đặc biệt bảo vệ thành công Bầu cử hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2025. Trong 9 tháng đầu năm 2021, tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn xã ổn định; Công an xã đã triển khai các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với Công an các địa phương đấu tranh, xử lý với các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn.

Kết quả:

- Ngày 20/12/2020 Công an xã Lâm Hợp chủ trì phát hiện bắt giữ 01 vụ 05 đối tượng có hành vi “Đánh bạc”. Tang vật thu giữ 3.450.000đ tiền mặt. Công an xã đã xử lý thu vào kho bạc nhà nước 7.500.000đ;

- Ngày 07/02/2021 Công an xã Lâm Hợp chủ trì phát hiện bắt giữ 01 vụ 05 đối tượng có hành vi “Đánh bạc”. Tang vật thu giữ 2.800.000đ tiền mặt. Công an xã đã xử lý thu vào kho bạc nhà nước 7.500.000đ;

- Ngày 25/02/2021 Công an xã Lâm Hợp chủ trì phát hiện bắt giữ 01 vụ 05 đối tượng có hành vi "Đánh bạc" bao gồm: Đỗ Việt Minh (HKTT: Phường Hưng Trí - TX Kỳ Anh), Phạm Minh Giáp (HKTT: Mỹ Thuận - Kỳ Sơn); Nguyễn Văn Hưng (KHTT: Kỳ Lạc), Nguyễn Đức Tiệp (HKTT: Hải Hà, Lâm Hợp), Nguyễn Tuấn Vũ (HKTT: Hải Hà, Lâm Hợp). Số tiền tang vật thu giữ tại chiếu là 1.730.000đ. Công an xã đã xử lý thu vào kho bạc nhà nước 7.500.000đ;

- Gọi hỏi và răn đe 04 lượt 17 đối tượng tù tha, tù treo hiện đang cư trú trên địa bàn.

- Đưa 03 đối tượng vào diện quản lý theo nghị định 111.

- Phát hiện 04 vụ 06 đối tượng có hành vi sử dụng pháo trái phép. 03 trường hợp xử lý theo hình thức “Cảnh cáo”. 03 trường hợp xử lý 4.000.000đ nộp vào kho bạc nhà nước.

- Phối hợp Công an Thành phố Hà Tĩnh bắt giữ 01 vụ 05 đối tượng có hành vi “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản”.

- Phối hợp Đội Cảnh sát điều tra Công an huyện Kỳ Anh phát hiện và bắt giữ 01 vụ có hành vi Đánh bạc trái phép.

- Phối hợp Đội Cảnh sát điều tra Công an huyện Kỳ Anh phát hiện và bắt giữ 01 vụ, 01 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất Ma túy.

- Phối hợp đội cảnh sát THAHS & HTTP Công an huyện Kỳ Anh gọi hỏi, làm việc 03 buổi 06 đối tượng chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ trên địa bàn.

+ Tiếp tục thực hiện 2 đề án của bộ Công an về việc Xây dựng dữ liệu Quốc gia về dân cư và Dự án cấp, sản xuất thẻ căn cước công dân. Công an xã Lâm Hợp đã chủ động tiến hành triển khai các mặt công tác, thực hiện Thu thập đủ 100% dữ liệu thông tin công dân trên toàn xã đưa vào trên hệ thống CSDLQG về Dân cư. Phối hợp tổ cấp căn cước Công dân tiến hành cấp căn cước lưu động cho 4189/5124 công dân nằm trong độ tuổi. Đạt 81.8%, 18,2% Công dân còn lại hiện không có mặt tại địa phương.

+ Phối hợp trạm y tế và các ban ngành đoàn thể nắm chắc các đối tượng đi từ nước ngoài, từ các địa phương có bùng phát dịch trở về địa phương để thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo giãn các xã hội theo chỉ thị của thủ tướng chính phủ trong công tác phòng chống dịch bệnh.

+ Kịp thời phân loại, rà soát các loại đối tượng thuộc các diện F1, F2, F3 khi có mặt tại địa phương, từ đó tham mưu UBND xã kịp thời triển khai các mặt công tác phòng chống dịch bệnh, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng.

+ Tham mưu UBND xã xử lý 08, UBND huyện 02 trường hợp về việc không chấp hành các biện pháp phòng dịch theo quy định.

-Tu pháp: Về công tác hộ tịch: Đăng ký khai sinh 842 trường hợp, trong đó đăng ký mới 94 trường hợp, đăng ký lại 748 trường hợp. Đăng ký khai tử 37 trường hợp. Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 50 trường hợp. Đăng ký kết hôn 29 đôi.

Về công tác chứng thực: Chứng thực 849 bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký 665 trường hợp, chứng thực 119 hợp đồng, giao dịch. Hoàn thành xong số hóa hộ tịch giai đoạn 3.

#### **4. Lĩnh vực xây dựng Nông thôn mới**

- Đã thành lập xây dựng được 11 mô hình loại nhỏ trong đó có 01 mô hình chăn nuôi trâu vỗ béo, 07 chăn nuôi bò, 02 mô hình chăn nuôi lợn, 01 mô hình chăn nuôi ong. ( trong 6 tháng đầu năm đã nghiệm thu 03 mô hình đạt chuẩn theo quy định để hưởng chính sách theo nghị quyết 105 của HĐND huyện)

- Thành lập được 01 doanh nghiệp. ( Công ty TNHH vận tải TTH, địa chỉ thôn Đông Hà, xã Lâm Hợp)

- Hoàn thành việc xây dựng 1,45km đường trục xã từ trụ sở UBND xã Kỳ Hợp cũ đi Kỳ Tân theo chương trình dự án. Hoàn thành 200m đường trục thôn ( Trung - Tân), 500m đường trục chính nội đồng thôn Trung Hà, 270m đường trục thôn Kim Hà theo chương trình dự án.

- Xây dựng được 250m đường giao thông trục thôn; 570m đường giao thông ngõ xóm; 4550m rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng; hoàn thành 1200m đường cấp phối ngõ xóm.

- Hoàn thành xây dựng 01 sân thể thao thôn Xuân Hà.

- Xây dựng dãy nhà học 2 tầng và tường rào, sân trường Mầm non điểm 2.

- Xây dựng dãy nhà học 2 tầng 8 phòng học trường Tiểu học.

- Xây dựng 44 nhà ở, trong đó có 11 nhà ở thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, người có công, gia đình chính sách.

- Xây dựng 1730m hệ thống đèn đường chiếu sáng, vận động 280 hộ gia đình chỉnh trang hệ thống điện sau công tơ.

- Trồng mới và trồng bổ sung 8,28 km hàng rào xanh tại các tuyến đường; 5,85km tại khuôn viên các hộ gia đình. Xây dựng 24 vườn ươm cây hàng rào xanh, với tổng số 181100 cây.

- Vận động 31 hộ gia đình xây dựng vườn mẫu, trong đó đã nghiệm thu đạt chuẩn 4 vườn, vận động 253 hộ gia đình cải tạo vườn tạp.

- Xây dựng 182 hố ủ phân công trình chăn nuôi, 304 hố xử lý rác thải hữu cơ; vận động 124 hộ gia đình sử dụng men vi sinh để ủ phân; di dời 08 chuồng trại chăn nuôi bất hợp lý.

- Xây dựng 166 hệ thống thoát nước thải sinh hoạt hộ gia đình.

- Xây mới và xóa bỏ 128 nhà vệ sinh bất hợp lý.

- Vận động 1105 hộ gia đình chỉnh trang, sắp xếp nhà ở ngăn nắp gọn gàng, mua 1094 giỏ đựng rác thải sinh hoạt hộ gia đình.

- Đã được UBND huyện công nhận bổ sung đạt chuẩn 02 khu dân cư kiểu mẫu thôn Hải Hà và thôn Minh Tân, nâng tổng số thôn đạt chuẩn trên toàn xã là 5/12 thôn.

Đến nay xã giữ vững đạt chuẩn 20/20 tiêu chí. Mặc dù việc huy động nguồn lực gặp nhiều khó khăn, thiếu nguồn kinh phí để nâng cao chất lượng các tiêu chí, song Ban chỉ đạo – UBND xã đã có nhiều cố gắng khắc phục những khó khăn, xây dựng khung kế hoạch, triển khai thực hiện nâng cao chất lượng tiêu chí, đặc biệt trong việc tổ chức phát động phong trào xây dựng khu dân cư mẫu, vườn mẫu.

Trong 9 tháng đầu năm đã huy động hơn 4.500 ngày công trị giá hơn 650 triệu đồng để xây dựng đường giao thông, rãnh thoát nước và các công trình khác trên địa bàn.

## **B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

1. Do ảnh hưởng của dịch covid- 19 nên ảnh hưởng không nhỏ tới mọi hoạt động cũng như phát triển kinh tế và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

2. Tiến độ cấp đổi GCNQSD đất sau đo đạc và đất ở trước ngày 18/12/1980 còn chậm làm ảnh hưởng đến mọi hoạt động của người dân.

3. Xử lý tồn đọng về đất đai sau sáp nhập còn vướng mắc qua các thời kỳ chưa dứt điểm.

## **C. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM**

1. Tập trung chỉ đạo gieo trồng đảm bảo diện tích theo đề án sản xuất. Tập trung khai thác nguồn thu ngân sách trên địa bàn; Giải ngân các nguồn vốn thuộc chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình mục tiêu khác.

2. Tập trung mọi nguồn lực để xây dựng các công trình trọng điểm trên địa bàn như: Nhà học 2 tầng trường Tiểu học, khởi công nhà làm việc UBND xã.

3. Tiếp tục xây dựng và thực hiện Đề án giảm nghèo bền vững, vận động người dân tham gia thẻ bảo hiểm y tế tự nguyện đạt 95% trở lên. Tập trung chỉ đạo xây dựng Trạm y tế đạt tiêu chí 15.4 (trạm y tế xanh - sạch - đẹp - an toàn). Hoàn thành hồ sơ khám chữa bệnh cho nhân dân đạt 100%. Làm tốt công tác phòng chống dịch covid -19.

4. Tập trung chỉ đạo khai thác quản lý tốt nguồn thu trên địa bàn.

5. Làm tốt công tác sơ, khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ năm 2021 đạt chỉ tiêu trên giao. Chủ động trong công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện tốt công tác quốc phòng toàn dân, chỉ đạo Ban công an tuần tra canh gác đảm công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn.

6. Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và đất ở trước ngày 18/12/1980 đảm bảo theo kế hoạch của UBND xã xây dựng đồng thời xử lý các ý kiến, kiến nghị của cử tri nhất là việc tranh chấp, lấn chiếm đất đai.

7. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung còn tồn đọng và chỉ đạo quyết liệt hoàn thành các hạng mục xây dựng nông thôn mới cụ thể:

- Tiếp tục hoàn thành các hạng mục còn lại đã đề ra trong kế hoạch năm 2021, cụ thể:

- + Chỉnh trang sắp xếp 940 nhà ở; xây mới và xóa bỏ 41 nhà vệ sinh bất hợp lý.
- + Cắm 47 biển cảnh báo, chỉ dẫn giao thông tại các tuyến đường.
- + Di dời 10 công trình chuồng trại chăn nuôi bất hợp lý; Xây dựng 33 hố ủ phân có mái che công trình chăn nuôi; vận động 295 hộ có công trình chăn nuôi sử dụng men vi sinh.
- + Bổ sung 557 giỏ rác hộ gia đình để thực hiện phân loại rác tại nguồn.
- + Xây dựng 361 hệ thống thoát nước thải sinh hoạt; 200 hố ủ rác thải hữu cơ đảm bảo vệ sinh môi trường.
- + Trồng bổ sung và trồng mới 10,4km hàng rào xanh tại các tuyến đường và 12,4km tại khuôn viên các hộ gia đình, tiếp tục triển khai ươm 119000 cây hàng rào xanh.
- + Xây dựng 1,8km hệ thống đèn điện chiếu sáng tại các tuyến đường, chỉnh trang 121 hệ thống điện sau công tơ.
- + Vận động xây dựng 32 vườn mẫu; Cải tạo và chỉnh trang 345 vườn tạp.
- Phân đấu đạt chuẩn ít nhất 2 Khu dân cư kiểu mẫu.

#### **D. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

1. Do dịch Covid-19 nên thu trên địa bàn không đạt kế hoạch đề ra nên nguồn không đảm bảo chi thường xuyên. Đề nghị UBND huyện cân đối nguồn ngân sách hỗ trợ xã.

#### **Nơi nhận:**

- TT HĐND, UBND huyện Kỳ Anh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT. UBND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã ;
- Các ban ngành cấp xã;
- Ban cán sự các thôn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thái Hoa**